74 Ebd., fol. 68v: *Dum et dicebat. Ego beati mathie apostoli et homo et servus sum. et hactenus ei fideliter servivi. nunc et in reliquum eius interventione tanta in me pietatis viscera expertus. modis omnibus servire non desinam corde magno. et animo volente.*

75 Ebd., fol. 86v: *Scultetus respondit. Universa que hic possidetis. bona sunt beati mathie apostoli et eorum. qui dominus et beato apostolo servunt die ac nocte. [...] Sed si placet. crastina die summo diluculo. messorum plurimos. qui sufficiant ad omnes segetes metendas. mittamus in messem. et in nomine domini. meritis confisi beati apostolo. opus bonum incipiamus. et perficiamus.* Zum Güterkomplex in Polch vgl. BECKER, St. Matthias (wie Anm. 70), 526 ff.

76 Trier, Bibliothek des bischöflichen Priesterseminars, Hs. 98, fol. 87v.

77 Hierzu grundlegend WERNER RÖSENER, Grundherrschaft im Wandel. Untersuchungen zur Entwicklung geistlicher Grundherrschaften im südwestdeutschen Raum vom 9. bis 14. Jahrhundert (Veröffentlichungen des Max-Planck-Instituts für Geschichte 102), Göttingen 1991. Eine umfassende Forschungsbilanz zum selben Thema bei KUCHENBUCH, Vom Dienst zum Zins (wie Anm. 12), S. 15–29.

Wohin zielt nun dieses Exempel mit seinem grausamen Ausgang? Worin lag die Schuld der Bauern? Sie hatten weder sträflich noch nachlässig gehandelt, stehen aber am Ende als die Gestraften da. Erst der Schluss des Mirakels zeigt, worauf die Geschichte zielt: es geht um das grundsätzliche Recht am Grund und Boden, um die Frage, wer denn angesichts der vielfach partikularisierten Besitzverhältnisse und Nutzungsrechte der eigentliche bzw. der „bessere“ Besitzer sei. Hierauf lässt der Autor des Mirakels die Bauern in einer nach biblischen Mustern stilisierten Klage selbst Antwort geben: Ihr hartes Schicksal sei Folge ihres Unglaubens und ihrer fehlenden Ehrfurcht vor dem Heiligen, deshalb teilten sie das Schicksal der Menschen seit dem Sündenfall:

*Nos autem miseri. quia nec deum timemus. nec eius beatum apostolum veneramus. continuis laboribus et doloribus opprimur. et fame ardemur. [...] Quia dominus irritamus in vanitatibus nostris. tribulationem et dolorem infixit nobis. et filiis nostris*⁷⁸.

Die Mönche aber, die Gott und dem Heiligen Tag und Nacht dienen, habe Gott nicht nur unter seinen Schutz gestellt⁷⁹, er habe ihnen auch alles Land und die Arbeit seiner Bewohner anvertraut, damit sie hier göttliches Gesetz walten ließen:

*Istis autem servis suis dedit deus regiones gentium. et labores populorum possederent. ut custodiant iustificationes eius et legem eius respectent*⁸⁰.